
COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
Adunanza di prima convocazione. 

Deliberazione n. 100 del   30/11/2020

OGGETTO:  BILANCIO  CONSOLIDATO  2019  DEL  GRUPPO  COMUNE  DI  PORTO 
MANTOVANO - APPROVAZIONE

L’anno duemilaventi, il giorno trenta del mese di novembre alle ore 19:30 nella sala delle adunanze 
consiliari in modalità telematica

All’appello risultano:

SALVARANI MASSIMO
TOMIROTTI VALENTINA
LICON ANDREA
ANDREETTI ANGELO
MARI ROBERTO
RESCIGNO VITTORIO
DORINI MORENO
MANCINI ALESSANDRO
SCIRPOLI PASQUALINO
BONORA GUIDO
VANELLA MARA
BUOLI MONICA
BINDINI ANDREA
LUPPI MARIO
BASTIANINI MARCO
BETTONI GIANFRANCO
FACCHINI RENATA

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente

PRESENTI N. 17 ASSENTI N. 0

Risultano presenti gli Assessori: Ghizzi Pier Claudio, Massara Rosario Alberto, Ciribanti Vanessa, 
Della Casa Barbara, Bollani Davide..

Partecipa all’adunanza Il Segretario Generale MELI BIANCA, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il  Sig.  MARI ROBERTO – nella sua qualità di 
Presidente, assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento posto al 
n. 3 dell'ordine del giorno

1



Deliberazione n. 100 del   30/11/2020

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la seguente proposta di deliberazione:

Premesso che l’art. 11-bis commi da 1-3 del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. testualmente recita:
“1. Gli enti di cui all’art. 1, comma 1, redigono il bilancio consolidato con i propri enti ed organismi  
strumentali, aziende, società controllate e partecipate, secondo le modalità ed i criteri individuati nel  
principio applicato del bilancio consolidato di cui all’allegato n. 4/4.
2.  Il  bilancio consolidato è  costituito dal  conto economico consolidato,  dallo stato patrimoniale  
consolidato e dai seguenti allegati:
a) la relazione sulla gestione consolidata che comprende la nota integrativa;
b) la relazione del collegio dei revisori dei conti.
3. Ai fini dell’inclusione nel bilancio consolidato, si considera qualsiasi ente strumentale, azienda,  
società controllata e partecipata, indipendentemente dalla sua forma giuridica pubblica o privata,  
anche se  le  attività  che svolge sono dissimili  da  quelle  degli  altri  componenti  del  gruppo,  con  
l’esclusione degli enti cui si applica il titolo II”;

Richiamati i seguenti articoli del D. lgs. 267/2000:
-  l’art.  147-quater  “Controlli  sulle  società  partecipate  non quotate”  comma 4  che prevede che i 
risultati  complessivi  della  gestione  dell’ente  locale  e  delle  aziende non quotate  partecipate  sono 
rilevate mediante bilancio consolidato,  secondo la competenza economica predisposto secondo le 
modalità previste dal D. Lgs. n. 118/2011 e successive modificazioni; 
-  i commi 1 e 2 dell’art. 233-bis del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. - TUEL che recitano:
“1.  Il  bilancio  consolidato  di  gruppo  è  predisposto  secondo  le  modalità  previste  dal  decreto  
legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni.
2.  Il  bilancio  consolidato  è  redatto  secondo  lo  schema previsto  dall’allegato  n.  11  del  decreto  
legislativo 23 giugno 2011. n. 118, e successive modificazioni”;
-  il comma 8 dell’art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. - TUEL che recita:
“Entro il 30 settembre l’ente approva il bilancio consolidato con i bilanci dei propri organismi e enti  
strumentali e delle società controllate e partecipate, secondo il principio applicato n.4/4 di cui al  
decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118”;

Richiamati inoltre:  
-  il punto 6 “Principio Finale” del Principio Contabile che fa espresso rinvio per quanto non previsto 
dal documento in oggetto ai Principi contabili generali civilistici ed a quelli emanati dall’Organismo 
Italiano di Contabilità (OIC); 
- il Principio Contabile Applicato del Bilancio Consolidato allegato n. 4/4 al D. Lgs. n. 118/2011 che 
definisce  i  criteri  di  composizione  del  Gruppo  Amministrazione  Pubblica  e  dell’area  di 
consolidamento, le attività da svolgere per la redazione del bilancio consolidato ed i contenuti della 
relazione sulla gestione contente la nota integrativa; 
-   gli  schemi  per  la  redazione  del  bilancio  consolidato  costituiti  dall’allegato  11  al  D.  Lgs.  n. 
118/2011: conto economico e stato patrimoniale;

Preso atto che ai sensi dell’art. 239 comma 1 lettera d- bis del D. Lgs. n. 267/2000 il Collegio dei 
Revisori redige una relazione sulla proposta di deliberazione consiliare di approvazione del Bilancio 
Consolidato di cui all’art. 233-bis e sullo schema di bilancio consolidato;

2



Considerato  che si  è  provveduto  alla  verifica  del  perimetro  di  consolidamento  per  l’anno 2019 
comprendendo nello stesso i seguenti organismi:

­ Comune di Porto Mantovano – capogruppo;

­ Asep Srl;

­ Consorzio progetto di solidarietà;

­ Ente regionale Parco del Mincio;

Dato atto che rispetto all’esercizio 2018 ai fini della redazione del bilancio consolidato 2019 sono 
stati consolidati anche i dati del bilancio d’esercizio 2019 dell’Ente regionale Parco del Mincio;

Considerato che il bilancio consolidato ha la funzione di rappresentare in modo veritiero e corretto la 
situazione  finanziaria  e  patrimoniale  e  il  risultato  economico  del  Gruppo  Comune  di  Porto 
Mantovano,  consolidando i  dati  del  soggetto  capogruppo (Comune di  Porto  Mantovano)  e  delle 
proprie articolazioni organizzative, i suoi enti strumentali e le sue società controllate e partecipate;

Preso atto che:
-  con deliberazione della Giunta Comunale n. 146 del 30/12/2019 successivamente aggiornata con 
deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  143  del  24/10/2020,  esecutive,  l’Ente  ha  provveduto 
all’individuazione  degli  enti  e  delle  società  partecipate  costituenti  il  gruppo  Amministrazione 
Pubblica del Comune di Porto Mantovano dell’esercizio 2019;
-  con  deliberazione della Giunta Comunale n. 154 del 3/11/2020  è stato approvato lo schema di 
Bilancio Consolidato 2019 del Gruppo Comune di Porto Mantovano;

Visto  il bilancio consolidato del Comune di  Porto Mantovano per l’esercizio 2019, riportato  negli 
allegati n. 1 e n. 2, composto da: 
- stato patrimoniale consolidato 2019; 
- conto economico consolidato 2019; 
- relazione sulla gestione consolidata 2019 contenente la nota integrativa; 

Vista altresì la relazione dell’Organo di revisione al bilancio consolidato dell’esercizio 2019 (Allegato 
3) , che si allega al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 57 del 30/06/2020 di approvazione del rendiconto 
della gestione dell’anno 2019, esecutiva ai sensi di legge, che comprende altresì lo stato patrimoniale 
e il conto economico;

Visti il Rendiconto dell’esercizio 2019 del Comune di Porto Mantovano e i bilanci dell’esercizio 2019 
degli enti che sono stai assoggettati a consolidamento;

Preso atto che l’art. 1, comma 1, lettera d) del Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze 
del  12  maggio  2016  prevede  che  gli  Enti  locali  trasmettano  alla  Banca  dati  delle  Pubbliche 
amministrazioni (BDAP), entro 30 giorni dall’approvazione, i propri bilanci consolidati, compresi gli 
allegati previsti dall’art. 11-bis, comma 2, lettere a) e b) del D.Lgs. n.118/2011;

Visto l’art. 110 del D.L. 19 maggio 2020, n. 34, convertito con modificazioni, in legge 17 luglio 2020, 
n. 77, che ha differito al 30 novembre 2020, il termine per l’approvazione consiliare del bilancio 
consolidato 2019;

Visiti:
-il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. - TUEL;

3



-il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. e l’allegato n. 4/4 al D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. riportante il principio 
contabile applicato concernente il bilancio consolidato;
-lo Statuto Comunale;
-il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Visti gli  allegati  pareri  favorevoli  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  e  contabile  espressi  dal 
Responsabile del Settore Ragioneria, Tributi, Controllo di gestione e partecipate, ai sensi dell’art. 49 
del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.;

D E L I B E R A

1) di  approvare,  per  le  motivazioni  in  premessa,  il  bilancio consolidato per  l’esercizio 2019 del 
“Gruppo Comune di Porto Mantovano”, composto dallo Stato Patrimoniale consolidato 2019 e dal 
Conto  Economico  consolidato  2019  riportati  nell’allegato  1)  e  dalla  relazione  sulla  gestione 
consolidata  2019  che  comprende  la  nota  integrativa  riportata  nell’allegato  2),   corredato  dalla 
Relazione dell’Organo di revisione (Allegato 3), che costituisco allegati parti integranti e sostanziali 
del presente provvedimento;

2)  Di  pubblicare  il  bilancio  consolidato  dell’esercizio  2019  su  “Amministrazione  Trasparente”, 
Sezione “Bilanci” ;

3) Di dichiarare il  presente provvedimento immediatamente eseguibile,  ai  sensi dell’articolo 134, 
comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, stante l’urgenza di provvedere;

Visti i seguenti pareri richiesti ed espressi sulla suindicata proposta di deliberazione, ai sensi  
dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 :

1. Responsabile del servizio interessato;
2. Responsabile servizio ragioneria;

Verbalizzazione:

PRESIDENTE DEL CONSIGLIO MARI: “ La parola all'Assessore  Massara”.

MASSARA: “ Il punto in questione riguarda la redazione del Bilancio Consolidato del Comune di 
Porto Mantovano. Nello specifico, si tratta di una delibera prettamente tecnica, dal contenuto politico 
quasi irrilevante e che arriva, come peraltro specifica anche la delibera, ad una funzione che punta a 
rappresentare  in  modo veritiero  e  corretto  la  situazione finanziaria  e  patrimoniale  ed il  risultato 
economico  del  gruppo  Comune  di  Porto  Mantovano,  considerando  i  vari  soggetti,  secondo  le 
disposizioni previste.
E'  una pratica che,  come abbiamo detto anche in  occasione del  dibattito  dell'anno scorso,  viene 
mutuata dall'ambito privato e poi catapultata nel settore pubblico, con un significato che è poi un po' 
da andare a ricercare. 
In particolare, per capire al meglio la parte relativa e anche il processo di creazione del bilancio 
consolidato, un aiuto ce lo dà anche la relazione sulla gestione, che è uno degli allegati al bilancio 
consolidato,  in  cui  viene  individuato  in  primis  il  gruppo,  le  Amministrazioni  Pubbliche,  quindi 
vengono  elencate  le  partecipazioni  dirette  e  le  partecipazioni  indirette  del  Comune  di  Porto 
Mantovano, per poi arrivare a definire il gruppo di amministrazione pubblica del Comune di Porto 
Mantovano, che appunto si individua nelle nostre Società, quindi ASEP e negli altri soggetti cioè nel 
Consorzio Progetto e Solidarietà e nell'Ente Parco Regionale del Mincio, per poi arrivare, con una 
tecnica di consolidamento, che si compone di aspetti prettamente contabili nonché giuridici – quindi 
richiamo agli aspetti legati alla rilevanza delle partecipazioni, alla rilevanza dei soggetti che gravitano 

4



attorno  al  Comune  –  a  definire  l'area  di  consolidamento,  che  per  l'anno  d'imposta  (parliamo 
dell'esercizio del 2019) comprende, oltre al Comune e oltre alla Società ASEP Srl, anche il Consorzio 
Progetto e Solidarietà e l'Ente Parco Regionale del Mincio. 
Ripeto che è una delibera tecnica e la cui funzione è stata in precedenza definita”.       

PRESIDENTE  DEL CONSIGLIO  MARI:“  Ci  sono  osservazioni?  Poiché  nessuno  chiede  di 
intervenire, passiamo alla votazione del punto n.3”.

Consiglieri presenti al momento del voto in modalità telematica n. 17.

Voti  favorevoli  n.  12  (Salvarani,  Tomirotti,  Licon,  Andreetti,  Mari,  Rescigno,  Dorini,  Mancini, 
Scirpoli, Bonora, Vanella, Bettoni), contrari n. 4 (Buoli, Bindini, Luppi, Bastianini),  astenuti n. 1 
(Facchini)

IL CONSIGLIO COMUNALE

DELIBERA

Di approvare la suindicata deliberazione.

PRESIDENTE DEL CONSIGLIO MARI:  “  Pongo in  votazione  l’immediata  esecutività  della 
delibera”.

 

E SUCCESSIVAMENTE
IL CONSIGLIO COMUNALE

DELIBERA

Di dichiarare, con  separata votazione riportante  voti favorevoli n. 12 (Salvarani, Tomirotti,  Licon, 
Andreetti, Mari, Rescigno, Dorini, Mancini, Scirpoli, Bonora, Vanella, Bettoni), contrari n. 4 (Buoli, 
Bindini, Luppi, Bastianini), astenuti n. 1 (Facchini), immediatamente eseguibile il presente atto, ai 
sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000.

Letto, approvato e sottoscritto

IL Presidente
MARI ROBERTO

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

IL Segretario Generale
MELI BIANCA

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

5


